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Gebührenordnung für das Archiv 

Förderverein Deutsches Luftschiff- und Marinefliegermuseum  

Nordholz e.V. AERONAUTICUM    

vom 1. Februar 2021 
 
 

1. Gebühren für Archivbesuche und Recherche  

1.1. Archivnutzung inkl. Betreuung durch Archivpersonal 

- frei für Schüler, Studierende, Doktoranden (nachweislich 

für Projektarbeiten und Abschlussarbeiten), 

Bundeswehrangehörige, Fördervereinsmitglieder 

je Besuchstag 10,00 € 

1.2. Anfragenbearbeitung und Recherchen durch Archivpersonal je ½ Stunde 20,00 € 
 

2.  Repro-Dienstleistungen  

2.1. Herstellung/Bereitstellung einer digitalen Abbildung 

(in gängigen Bilddatei-Formaten, bis Din-A-3-Vorlage) 

je Datei 6,00 € 

2.2. Fotokopie-Scan, PDF-Erstellung je Blatt 0,30 € 

2.3. Ausdruck auf Papier Format DIN A4 s/w je Blatt 0,05 € 

2.4. Ausdruck auf Papier Format DIN A4 farbig je Blatt 0,20 € 

2.5. Ausdruck auf Papier Format DIN A3 s/w je Blatt 0,15 € 

2.6. Ausdruck auf Papier Format DIN A3 farbig je Blatt 0,40 € 

2.7. Erstellen einer Daten-CD-Rom/-DVD  Je Datenträger 5,00 € 
 

3.  Verwendung von Abbildungen 

3.1. Private Nutzung 0,00 € 

3.2. Verwendung in schulischen und studentischen 

Projektarbeiten und Abschluss-Arbeiten  
0,00 €  

3.3. Verwendung in wissenschaftlichen Arbeiten (Print oder 

digital) 

Einmalige Abbildung je Bild: 

30,00 € 

3.4. einmalige Veröffentlichung in Druckwerken (Bücher, 

Broschüren, Zeitschriften, Zeitungen etc.) oder auf 

elektronischen Speichermedien (CD-Rom, DVD etc.) 

 

Bei Verwendung auf elektronischen Medien beträgt die 

maximal zulässige Auflösung 80 dpi bzw. 200x300 Pixel. 

bis 1.000 Exemplare  10,00 € 

bis 5.000 Exemplare  35,00 € 

bis 10.000 Exemplare  70,00 € 

bis 100.000 Exemplare  180,00 € 

über 100.000 Exemplare  240,00 € 

3.5. in Ausstellungen, zeitlich begrenzt       

 

 je Bild 10,00 € 

zzgl. der Produktionskosten 

3.6. Verwendung im Internet und in anderen Datennetzen 

(Längerfristige Verwendung nach Absprache) 

bis 1 Jahr je Bild 50,00 € 

bis 5 Jahre je Bild 200,00 €     

3.7. Film- und Fernsehproduktionen einmalige Verwendung je Bild: 

150,00 € 
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4.  Versandkosten 

4.1. Datei-Übermittlung über das World Wide Web 0,00 € 

4.2. Versandpauschale Inland (Postweg) 3,00 € 

4.3. Versandpauschale Ausland (Postweg) 8,00 € 

4.4. Versandkosten, die über 4.2 und 4.3 hinausgehen, werden 

entsprechend der Auslagen berechnet 

nach Aufwendung  

 

5. Zuschläge 

5.1. Express-Abwicklung (für kurzfristige, vorgezogene 

Bearbeitung)  

plus 100 % auf alle o.a. Preise 

 

6. Gebührennachlässe 

6.1. Mitglieder des Fördervereins AERONAUTICUM e.V. genießen 50 % Rabatt auf alle unter 2. 

genannten Archivdienstleistungen  

6.2. Bei angemessener Werbung für das AERONAUTICUM kann von einer Erhebung insgesamt oder 

in Teilen eines Entgelts abgesehen werden. 

6.3. Bei Neuauflagen oder fremdsprachigen Ausgaben von Publikationen werden 50 % Rabatt auf 

die jeweilige Nutzungsgebühr unter 3. gewährt. 
 

 

Auf alle Gebühren wird die gesetzliche Mehrwertsteuer erhoben. 
 

Bankverbindung: Weser-Elbe Sparkasse     IBAN: DE51 2925 0150 0121 0005 40 
 

 

Der Archivbesitzer behält sich vor, Archivdienstleistungen und Veröffentlichungsrechte ganz oder 

teilweise aufgrund museumsinterner Entscheidung zu versagen. 
 

 

Die Gebührenordnung tritt am 01.02.2021 in Kraft. 


